استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
3۰ آوریل تا 6 می ) ۱۰ اردیبهشت تا ۱6 اردیبهشت (

جمعه ۱۰ اردیبهشت 3۰ آوریل

۱۱۵۰ خورشیدی )۱۸۷۱ میلادی(
درگذشت درویش عبدالمجید طالقانی، استاد خوشنویسی و شاعر. او ابداع کننده

سبک شکسته نستعلیق در خوشنویسی بود.
۱۲۸۸ خورشیدی )۱۹۰۹ میلادی(

زادروز محمد حسن )بیوک( معیری -رهی، شاعر و ترانه سرا- از آثار وی شب
جدایی، آزادهام و مجموعه شعرهای آزاده و سایه ی عمر.

کتاب های رهی معیری در لینک برای خرید ازشرکت کتاب موجود هستند
۱۳۲۳ خورشیدی )۱۹۴۴ میلادی(

انتشار مجله »بیداری ما« توسط زهرا اسکندری
۱۳۳۴ خورشیدی )۱۹۵۵ میلادی(

پوراندخت شجیعی به دریافت درجه دکترا نائل شد. او نخستین استاد زن در
دانشکده ی ادبیات اصفهان بوده است.

۱۳۴۹ خورشیدی ) ۱۹۷۰ میلادی(
درگذشت اسماعیل آشتیانی، نقاش، وی از شاگردان کمالالملک بود

۱۳۷۶ خورشیدی )۱۹۹۷ میلادی(
درگذشت روح انگیز سامی نژاد، اولین بازیگر زن سینمای ایران، بازیگر نقش

»دختر لر« در فیلمی به همین نام و فیلم لیلی و مجنون

شنبه ۱۱ اردیبهشت ۱ می

۱۲۷۵ خورشیدی)۱۸۹۶ میلادی(
ترور ناصرالدینشاه قاجار به دست میرزا رضا کرمانی در حرم حضرت عبدالعظیم

در شهر ری.
۱۳۳۱خورشیدی )۱۹۵۲ میلادی(

افتتاح آرامگاه سعدی در شیراز توسط محمدرضاشاه پهلوی و ملکه ثریا
۱۳۵۸خورشیدی )۱۹۷۹ میلادی(

درگذشت مرتضی مطهری، نویسنده و مجتهد و رییس شورای انقلاب اسلامی و
تئوریسین جمهوری اسلامی به دست افراد گروه فرقان شد.

۱۳۸۳ خورشیدی )۲۰۰۴ میلادی(
درگذشت کیومرث صابری فومنی، نویسنده، طنزپرداز و مدیر مسئول و سردبیر

نشریهی گل آقا
۱۳۸۸ خورشیدی )۲۰۰۹ میلادی(

درگذشت رضا سیدحسینی مترجم سرشناس در ایران
آثار نویسندگان بزرگی چون آندره مالرو، مارگریت دوراس، یاشار کمال، ژان پل
سارتر، آندره ژید، آلبر کامو و بالزاک و.... توسط سیدحسینی به فارسی برگردانده

شده.
۱۳۸۸ خورشیدی )۲۰۰۹ میلادی(

اعدام دلارا دارابی، نوجوانی نقاش که در سن ۱۷ سالگی مرتکب قتل شده بود
توسط قوه قضاییه نظام جمهوری اسلامی ایران در رشت.

یکشنبه ۱2 اردیبهشت 2 می

۱۳۰۲ خورشیدی)۱۹۲۳ میلادی(
زادروز رضا ارحام صدر، هنرمند سینما و تئاتر در اصفهان

۱۳۲۵ خورشیدی)۱۹۴۶(
درگذشت غلامحسین رهنما، معاون دانشگاه تهران و استاد

ریاضیات
۱۳۴۱ خورشیدی)۱۹۶۲(

درگذشت حسین مجابی، نقاش مدرنیست
۱۳۹۳ خورشیدی)۲۰۱۴(

درگذشــت محمدرضا لطفی، نوازنده و موسیقی دان در تهران به دلیل ابتلا به
بیماری سرطان خون

دوشنبه ۱3 اردیبهشت 3 می

۱۳۱۶ خورشیدی )۱۹۳۷ میلادی(
زادروز محمد حقوقی، شاعر، منتقد و تحلیلگر ادبی

۱۳۴۰ خورشیدی)۱۹۶۱(
درگذشت جهانگیرمراد حسام السلطنه، نوازنده ویولن و آهنگساز

۱۳۸۳ خورشیدی )۲۰۰۴ میلادی(
درگذشت احمد میرفندرسکی آخرین وزیر امور خارجه ی ایران در پاریس

۱۳۸۳ خورشیدی )۲۰۰۴ میلادی(
درگذشت گل اندام طاهرخانی)سوسن( خواننده - در لوس آنجلس

۱۳۸۵ خورشیدی )۲۰۰۶ میلادی(
درگذشت سید هادی میرمیران معمار و آرشیتکت نام آور ایرانی

سه شنبه ۱۴ اردیبهشت ۴ می

۹۰۱ خورشیدی)۱۵۲۲ میلادی(
انتصاب کمال الدین بهزاد نگارگر نامدار به ریاست کتابخانه شاه اسماعیل صفوی

۱۲۹۵ خورشیدی)۱۹۱۶ میلادی(

دستگیری و تبعید محمدتقی بهار )ملکالشعرا(
۱۳۰۲ خورشیدی )۱۹۲۳میلادی(

ارسال نامه ای تشکرآمیز به همراه یک سکه تاریخی برای میرزاده عشقی، جهت
سرودن شعری به نام »کفن سیاه«، از سوی مهرتاج رخشان، طراح »روپوش« به

جای »چادر«.
کلیات مصور میرزاده عشقی در شرکت کتاب موجود است

۱۳۰۴ خورشیدی )۱۹۲۵میلادی(
نخستین بانک ایرانی )بانک سپه( گشایش یافت

۱۳۷۰ خورشیدی)۱۹۹۱ میلادی(
درگذشت احمد طاهری، ادیب و پژوهشگر

۱۳۸۷ خورشیدی )۲۰۰۸ میلادی(
درگذشت اسماعیل داورفر، بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون

۱۳۹۷ خورشیدی )۲۰۱۸ میلادی(
ناصر چشــم آذر، آهنگ ساز و موسیقی دان ایرانی، در ۶۷ سالگی در بیمارستان

باهنر تهران بر اثر سکته قلبی در گذشت
۱۳۹۷ خورشیدی )۲۰۱۸ میلادی(

درگذشت هوشنگ آزادی ور، شاعر، مترجم و مستندساز، به علت مشکلات قلبی
و ریوی در یکی از بیمارستان های تهران

.اًو نماینده شــاخصی از هنر و ادبیات ایران در دهه پنجاه خورشیدی بود او با
این حال در سال های آخر عمر، زندگی خود را چنین خلاصه کرد: »زندگی من

عارفانه بود و من در حقیقت، درویش بی ریش بودم.«

۱۲۹۰ خورشیدی
زادروز غلامحسین بنان خواننده ایرانی که از سالهای ۱۳۲۱
تا دهه ۵۰ در زمینه موســیقی ملی ایران فعالیت داشت. او
عضو شورای موسیقی رادیو، استاد آواز هنرستان موسیقی

تهران و بنیانگذار انجمن موسیقی ایران بوده است.
آثار شادروان بنان در مرکز موسیقی و فیلم ایران وابسته به

شرکت کتاب موجود است
۱۳۲۸ خورشیدی )۱۹۴۹ میلادی(

انتشــار روزنامه ی »بانوان« به سردبیری شهناز آزاد )دخترِ
حسن رشدیه، بنیادگذار نخستین مدرسه مدرن در ایران(

۱۳۲۹ خورشیدی )۱۹۵۰ میلادی(
زادروز گوگوش، هنرپیشه سینما و آوازه خوان

۱۳۹۹خورشیدی )۲۰۲۰میلادی(
درگذشت نجف دریابندری، نویسنده و مترجم ) زاده یکم

شهریور ۱۳۰۸(
فهرست و اطلاعات آثار او در شرکت کتاب

پنجشنبه ۱6 اردیبهشت 6 می

۱۲۹۰ خورشیدی )۱۹۱۱ میلادی(
زادروز ذبیح الله صفا، مورخ و ادیب،مؤلف کتاب تاریخ ادبیات ایران

۱۳۰۰ خورشیدی )۱۹۲۱میلادی(
انتشار روزنامه »قرن بیستم« به مدیریت میرزاده عشقی

۱۳۴۹ خورشیدی )۱۹۷۰میلادی(
درگذشت بدیع الزمان فروزانفر -نویسنده و پژوهشگر

محمدحسین بشرویه ای معروف به بدیع الزمان فروزانفر از اساتید برجسته زبان و
ادبیات فارسی و مولوی شناس نامدار بود.

وی از چهرههای بزرگ پژوهش ادبیات فارســی و اســتاد گروهی از بزرگان
ادبیات معاصر بوده است از جمله: دکتر عبدالحسین زرینکوب، دکتر محمدرضا
شفیعیکدکنی، دکتر ذبیح الله صفا، دکتر سیدمحمد دبیرسیاقی، دکتر محمدجعفر
محجوب، دکتر سیمین دانشور، دکتر جلیل تجلیل، دکتر محمدامین ریاحی،
دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن، دکتر حسینعلی هروی و دکتر سیدجعفر شهیدی.

او خود شــاگرد دهخدا بود. علامه دهخدا درسال ۱۳۱۴ مدرک دکترای وی را
امضا و او را به سمت استادی دانشگاه تهران منصوب کرد.

فروزانفر بنیانگذار نهضت تحقیق در متون کلاسیک ادبیات فارسی و تصحیح آنها
بود. تصحیح کلیات شمس تبریزی از کارهای برجسته فروزانفر به شمار میآید.

آثار استاد فروزانفر در شرکت کتاب موجود هستند و یکی از آثار ایشان »دیوان
شمس کبیر« توسط انتشارات شرکت کتاب مجددا منتشر شده است

۱۳۵۶ خورشیدی )۱۹۷۷میلادی(
درگذشت محمدعلی امیرجاهد – نویسنده و موسیقیدان و تصنیف سرا

۱۳۸۳ خورشیدی )۲۰۰۴ میلادی(
درگذشت حسین منزوی، شاعر غزل سرا در ۵۸ سالگی در تهران - از آثار او:
»با ســیاوش از آتش«، »عشق در حوالی فاجعه«، »از ترمه و تغزل«، »ترجمه ی

حیدربابای شهریار« و...

کتاب »ترکیه: پل آزادی«
به زودی به زبان فارسی

Turkey: Bridge to“
“ Freedom

به زبان انگلیسی ساده که همگی بتوانند انرا بخوانند ،